UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ TRẦN PHÚ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHXH Trần Phú, ngày          tháng 10 năm 2025

V/v xét tặng kỷ niệm chương

“Vì sự nghiệp xây dựng, bảo vệ và

phát triển Thủ đô Hà Nội”

Kính gửi:

- Các ban xây dựng Đảng và Văn phòng Đảng ủy xã;

- Các ban của HĐND xã;

- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Các phòng, ban, ngành xã;

- Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc xã;

- Các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn xã;

- Các thôn dân cư trên địa bàn.

Căn cứ Nghị quyết số 27/2025/NQ-HĐND ngày 10/7/2025 của Hội đồng

nhân dân thành phố Hà Nội quy định về Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng,

bảo vệ và phát triển Thủ đô Hà Nội”;

Thực hiện Công văn số 4386/UBND-SNV ngày 01/8/2025 của UBND thành

phố Hà Nội về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 27/2025/NQ-HĐND của

HĐND Thành phố Hà Nội về xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng,

bảo vệ và phát triển Thủ đô Hà Nội”; Ủy ban nhân dân xã Trần Phú ban hành văn

bản triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

1. Về công tác tuyên truyền

 - Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các cơ quan, đơn vị, các

thôn thuộc xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chủ trương xét tặng, ý nghĩa,

đối tượng, tiêu chuẩn, quy trình, thời gian đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương “Vì

sự nghiệp xây dựng, bảo vệ và phát triển Thủ đô Hà Nội” theo Nghị quyết số

27/2025/NQ-HĐND ngày 10/7/2025 của Hội dồng nhân dân thành phố Hà Nội.

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao xã chủ động phối hợp với các

cơ quan, đơn vị thực hiện tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh từ xã đến

thôn về các nội dung xét tặng Kỷ niệm chương“Vì sự nghiệp xây dựng, bảo vệ và

phát triển Thủ đô Hà Nội” theo Nghị quyết 27/2025/NQ-HĐND ngày 10/7/2025

của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội.

2. Một số lưu ý khi xét, trình tặng thưởng Kỷ niệm chương

2.1. Nguyên tắc xét tặng

Thực hiện theo Điều 3, Nghị quyết số 27/2025/NQ-HĐND ngày 10/7/2025

của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội.

Không trình xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng, bảo vệ và

phát triển Thủ đô Hà Nội” đối với các cá nhân đã được tặng thưởng danh hiệu

2

hoặc Huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng Thủ đô” theo các quy định của HĐND,

UBND Thành phố tại các văn bản sau:

(1) Quyết định số 86/1999/QĐ-UB ngày 7/10/1999 của UBND thành phố Hà

Nội về ban hành Quy chế tặng danh hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng Thủ đô”;

(2) Quyết định số 1644/QĐ-UB ngày 03/4/2006 về việc sửa đổi, bổ xung

quy chế xét tặng danh hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng Thủ đô” ban hành kèm theo

Quyết định số 86/1999/QĐ-UB ngày 7/10/1999 của UBND thành phố Hà Nội;

(3) Quyết định số 22/2010/QĐ-UBND ngày 31/5/2010 của UBND thành

phố Hà Nội về việc ban hành Quy chế xét tặng danh hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng

Thủ đô”;

(4) Quyết định số 33/2014/QĐ-UBND ngày 14/8/2014 của UBND thành

phố Hà Nội về việc sửa đổi Khoản 1, Điều 7, Quy chế xét tặng danh hiệu “Vì sự

nghiệp xây dựng Thủ đô” ban hành kèm theo Quyết định số 22/2010/QĐ-UBND

ngày 31/5/2010 của UBND thành phố Hà Nội;

(5) Quyết định số 40/2017/QĐ-UBND ngày 04/12/2017 của UBND thành

phố Hà Nội về việc ban hành Quy chế xét tặng Huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng

Thủ đô”;

(6) Quyết định số 12/2019/QĐ-UBND ngày 20/5/2019 của UBND thành

phố Hà Nội về việc ban hành Quy chế xét tặng Huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng

Thủ đô”;

(7) Nghị quyết số 30/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của HĐND thành

phố Hà Nội quy định về Huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng Thủ đô”.

2.2. Về quy trình, Hồ sơ đề nghị, xét tặng

a) Về hồ sơ đề nghị, xét tặng:

- Hồ sơ đề nghị, xét tặng Kỷ niệm chương của các cán bộ, công chức, viên

chức: 02 bộ (bản chính) gồm:

(1) Tờ trình đề nghị xét tặng (theo mẫu tại Phụ lục 1 kèm theo Nghị quyết số

27/2025/NQ-HĐND);

(2) Trích ngang tóm tắt thành tích cá nhân đề nghị tặng Kỷ niệm chương

(theo mẫu tại Phụ lục số 02 kèm theo Nghị quyết số 27/2025/NQ-HĐND)

(3) Tờ khai cá nhân (mẫu 03) Đề nghị tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp

xây dựng, bảo vệ và phát triển Thủ đô Hà Nội”.

(4) Tài liệu minh chứng có liên quan (bản sao).

- Hồ sơ đề nghị, xét tặng Kỷ niệm chương của các cá nhân đã nghỉ hưu và

các cá nhân thuộc các thôn: 02 bộ gồm:

(1) Trích ngang tóm tắt thành tích cá nhân đề nghị tặng Kỷ niệm chương

(theo mẫu tại Phụ lục số 02 kèm theo Nghị quyết số 27/2025/NQ-HĐND).

(2) Tờ khai cá nhân (mẫu 03) Đề nghị tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp

xây dựng, bảo vệ và phát triển Thủ đô Hà Nội

3

(3) Tài liệu minh chứng có liên quan (bản sao).

b) Về quy trình đề nghị, xét tặng:

Thực hiện theo Điều 6, Điều 7 Nghị quyết số 27/2025/NQ-HĐND và theo

các nội dung sau:

- Cán bộ, công chức thuộc Văn phòng Đảng ủy, Ban Xây dựng Đảng và Ủy ban

Kiểm tra Đảng ủy xã nộp hồ sơ đề nghị, xét tặng về Ban Xây dựng Đảng để tổng hợp,

lập danh sách trình tặng thưởng theo quy định.

- Cán bộ, công chức trực thuộc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ

chức chính trị - xã hội xã nộp hồ sơ đề nghị, xét tặng về Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam xã để Tổng hợp, trình tặng thưởng theo quy định.

- Cán bộ, công chức thuộc các ban của HĐND xã, Văn phòng HĐND và UBND

xã nộp hồ sơ về Văn phòng HĐND và UBND xã để tổng hợp, trình tặng thưởng theo

quy định.

- Cán bộ, chiến sĩ trực thuộc Công an xã nộp hồ sơ về Công an xã để tổng hợp,

trình tặng thưởng theo quy định.

- Cán bộ, công chức, viên chức thuộc các phòng, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp,

các trường học nộp hồ sơ về cơ quan đơn vị của mình để tổng hợp, trình tặng thưởng

theo quy định.

- Các cá nhân đã nghỉ hưu, cá nhân ở các thôn thuộc xã nộp hồ sơ trực tiếp về

Phòng Văn hóa - Xã hội xã để tổng hợp, trình tặng thưởng theo quy định.

3. Thời gian, đối tượng đề nghị xét tặng

- Thời gian tiếp nhận hồ sơ xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng,

bảo vệ và phát triển Thủ đô Hà Nội” các  cơ quan, đơn vị, cá nhân gửi hồ sơ về

UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày 30 tháng 10 năm 2025.

- Đối tượng: Các cơ quan, đơn vị, các thôn tập trung rà soát, trình tặng

thưởng cho các đối tượng đảm bảo tiêu chuẩn theo các khoản 1. khoản 2, khoản 3;

các đối tượng là hưu trí đảm bảo tiêu chuẩn theo Khoản 4; các đối tượng đảm bảo

tiêu chuẩn theo khoản 5, khoản 6 Điều 5, Nghị quyết số 27/2025/NQ-HĐND. (có

Nghị Quyết 27/2025/NQ-HĐND kèm theo).

4. Tổ chức thực hiện

4.1. Giao Phòng Văn hóa-Xã hội xã

 Tiếp nhận, rà soát, thẩm định hồ sơ khen thưởng do các cơ quan, đơn vị, các

thôn và cá nhân trên địa bàn xã gửi về UBND xã đề nghị, xét tặng.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các thôn tổng hợp, hoàn thiện hồ sơ, thực

hiện các bước theo quy trình, báo cáo với UBND xã trình Thành phố xét tặng Kỷ

niệm chương“Vì sự nghiệp xây dựng, bảo vệ và phát triển Thủ đô Hà Nội”; đảm

bảo tiêu chuẩn theo quy định.

4

 4.2. Đề nghị Ủy ban MTTQVN xã, các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa

bàn xã

Phối hợp triển khai thông báo rộng rãi nội dung văn bản của UBND xã về

xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng, bảo vệ và phát triển Thủ đô Hà

Nội” theo Nghị quyết 27/2025/NQ-HĐND đến các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã

biết, thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh đề nghị trao đổi với phòng

Văn hóa - Xã hội xã Trần Phú (đ/c Ngô Duy Vương- Chuyên viên phòng Văn hóa -

Xã hội xã, Số điện thoại: 0982.841.223) để được hướng dẫn, giải đáp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban TĐKT Thành phố;

- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;

- Thành viên HĐ TĐKT xã;

- Lưu: VT, VHXH..

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đúc Tùng

5

Phụ lục 1

Theo Nghị quyết sổ: 27/2025/NQ-HĐND ngày 10 tháng 7 năm 2025

của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội)

TÊN CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

Số:       /……./……

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Trần Phú, ngày        tháng 9 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng, bảo vệ

và phát triển Thủ đô Hà Nội”

             Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội

                            (qua Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố)

Căn cứ Nghị quyết số 27/2025/NQ-HĐND ngày 10 tháng 7 năm 2025

của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội quy định về xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự

nghiệp xây dựng, bảo vệ và phát triển Thủ đô Hà Nội”;

(Tên cơ quan, tổ chức).... đề nghị (tên cơ quan có thẩm quyền tổng hợp, rà soát,

thẩm định) thẩm định, xét duyệt và trình Chủ tịch UBND Thành phố xét tặng Kỷ niệm

chương “Vì sự nghiệp xây dựng, bảo vệ và phát triển Thủ đô Hà Nội” cho ... cá nhân.

(Có danh sách và trích ngang tóm tắt thành tích cá nhân kèm theo)./.

Nơi nhận:

- ……………..

THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

……………………….

Phụ lục 2

Theo Nghị quyết số: 27/2025/NQ-HĐND ngày 10 thúng 7 năm 2025 của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội)

TÊN CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

Số:       /……./……

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Trần Phú, ngày        tháng 9 năm 2025

STT

Họ và tên

Năm sinh

Chức vụ, đơn vị

công tác (hiện tại

hoặc trước khi

nghỉ hưu)

Thành tích đóng góp cho sự nghiệp xây dựng, bảo vệ

và phát triển Thủ đô Hà Nội

Đã nghỉ hưu

(đánh dấu X

nếu có)

Ghi chú

1.

Nêu rõ:

-  - Thành tích đề nghị khen thưởng theo điều, khoản,

Điều của Nghi quyết số 27/2025/NQ-HĐND ngày

10/7/2025 của HĐĐND thành phố Hà Nội;

-  - Việc chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách

pháp luật của Nhà nước, quy chế, quy định của cơ

quan, đơn vị và địa phương nơi cư trú:

-  - Khen thưởng, ký luật.

2.

Nơi nhận:

- ……………..

THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

( Ký và đóng dấu)

……………………….

                 ( Mẫu 03)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

BẢN KHAI

Đề nghị tặng Kỷ niệm chương “ vì sự nghiệp xây dựng, bảo vệ và phát triển thủ đô”

I. SƠ LƯỢC LÝ LỊCH

1. Họ và tên :…………………………...………………Số CCCD:…………………………………..

2. Ngày tháng năm sinh:…………………………………………….Giới tính:………………………

3. Quê quán: …………………………………………………….……………………………………..

4. Nơi ở hiện nay:………………………………………………...……………………………………

5. Dân tộc:……………..…… Tôn giáo :……………………………….……………………………..

6. Chức vụ hiện nay ………………………………………………..………………………………….

7. Thời gian tham gia KC/CT: Từ ngày………/……../…..….đến ngày……../………..../……...……

8. Đơn vị:……………………………………………………..……………………………………….

9. Địa bàn hoạt động chủ yếu:…………………………………………………………………………

II. QUÁ TRÌNH THAM GIA CÔNG TÁC ĐẾN NAY

Từ tháng, năm Đến tháng, năm
Chức vụ/ cơ quan, đơn vị

công tác

Nơi  hoạt động, công tác

…………………….

…………………

……………………

………………….

…………………

…………………..

…………………..

…………………

………………………

………………………

………………………

…………………….

............................................

..............................................

............................................

............................................

III. ĐẠT TIÊU CHUẨN ĐỀ NGHỊ XÉT TẶNG KỶ NIỆM CHƯƠNG “VÌ SỰ NGHIỆP XÂY

DỰNG, BẢO VỆ VÀ PHÁT TRIỂN THỦ ĐÔ HÀ NỘI”:

 1. Chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. quy chế, quy định

của cơ quan, đơn vị và địa phương nơi cư trú.

 Không bị kỷ luật bất kỳ hình thức nào.

 2. Đạt tiểu chuẩn sau:

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………...........................................................................................

 Tôi xin cam đoan lời khai trên là đúng sự thật, nếu sai tôi xin chịu trách nhiệm trước pháp luật.

……………, ngày……..tháng…….năm 2025

Xác nhận của cơ quan đơn vị/

 Chính quyền địa phương

.......................................................................................

…………………………………………………….

…………………………………………………….

……………, ngày……..tháng…….năm 2025

Người khai
(Ký, ghi rõ họ và tên)

8

		2025-10-15T10:23:30+0700

		2025-10-15T11:21:17+0700

		2025-10-15T16:02:27+0700

		2025-10-15T16:42:43+0700

		2025-10-15T16:42:43+0700

		2025-10-15T16:42:43+0700